
 LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 154 del 20/02/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DEGLI  IMPIANTI  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  SUL  TERRITORIO 
COMUNALE  ALLA  DITTA  AMBROGIO  MORO  SPA  CON  SEDE  A  MEDA  (MB)  -  CIG 
Z172C1AAB4.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che al fine di garantire la sicurezza del traffico stradale e pedonale lungo le strade 
urbane e le aree pubbliche, si rende necessario procedere alla realizzazione di alcuni servizi di 
manutenzione  straordinaria  dell’illuminazione  pubblica,  e  l’adeguamento  per  salvaguardare  le 
norme igienico sanitarie come indicate nel dettaglio:

 sistemazione impianto esistente in via Tagliamento;
 sostituzione  delle  batterie  di  alcuni  impianti  di  illuminazione  pubblica  con  impianto 

fotovoltaico;
 istallazione nuovo punto luce incidentato in via Cimarosa;
 istallazione di nuovo punto luce presso il parcheggio di via Rigamonti;
 varie opere di adeguamento e sostituzione da eseguirsi sul territorio comunale;

Rilevato che  detti  lavori  non  posso  essere  svolti  dal  personale  dipendente  del  Comune  per 
mancanza di materiale e figure professionali specifiche nel settore;

Visto il contratto di appalto stipulato in data 15.02.2017 n. 240 di repertorio, per l’affidamento della 
concessione  del  servizio  di  illuminazione  pubblica  all’interno  del  territorio  comunale  alla  ditta 
AMBROGIO MORO SPA con sede a Meda;

Dato atto che il contratto sopracitato prevede la possibilità di affidare interventi di manutenzione 
straordinaria  (ampliamento  e  adeguamento)  alla  ditta  AMBROGIO MORO SPA alle  medesime 
condizioni del contratto di cui al punto precedente;

Determ. n. 154 del 20/02/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Premesso che la società AMBROGIO MORO SPA con sede in viale Brianza 99/101, 20821 a 
Meda  (MB),  P.I.  00697730968,  C.F.  00856790159,  dispone  delle  figure  professionali  atte  a 
svolgere il servizio e che ha presentato vari preventivi di spesa, per i servizi richiesti;

 sistemazione impianto esistente in via Tagliamento, di cui al preventivo P2020/02076/MP 
di € 6.016,49 iva compresa;

 sostituzione  delle  batterie  di  alcuni  impianti  di  illuminazione  pubblica  con  impianto 
fotovoltaico, palo in via Delle Primule, di cui al preventivo P2019/12444/MP di € 955,26 iva 
compresa;

 istallazione  nuovo  punto  luce  incidentato  in  via  Cimarosa,  di  cui  al  preventivo 
P2020/01047/MP rev. 1 di € 275,23;

 istallazione di nuovo punto luce presso il parcheggio di via Rigamonti, da preventivare;
 varie  opere  di  adeguamento  e  sostituzione  da  eseguirsi  sul  territorio  comunale,  da 

preventivare;

Riconosciuta la convenienza e l’interesse del Comune all’affidamento di cui all’oggetto, per le 
motivazioni citate in premessa;

Visti:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/192/2019 di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2020/2022 e relativi allegati di legge;
 la  deliberazione di  Giunta  Comunale n.  6 del  10/1/2020 che approva il  Peg e il  piano 

triennale 2020/2022 della Performance;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183 ;
 il Decreto Legge 07.05.2012, n. 52 convertito in Legge 06.07.2012, n. 94;
 il  Decreto Legge 06.07.2012, n. 95 convertito in Legge 07.08.2012, n. 135 che prevede 

l’obbligo di adesione alle convenzioni Consip per alcune categorie merceologiche;
 l’art. 26 della Legge 23.12.1999, n. 488 e successive modificazioni;
 il Regolamento per la disciplina dei contratti;
 il Regolamento di contabilità;

Visto il DURC dell’operatore economico, prot. INPS 17894584, il quale risulta regolare ed avente 
validità fino al 03.03.2020;

Richiamato il decreto sindacale n. 68 del 20.12.2019, con il quale l’ing. Marco Cassinelli è stato 
incaricato per la posizione organizzativa del Settore Lavori Pubblici e Ambiente dell'Ente e al quale 
sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

Ritenuto pertanto per le motivazioni sopra esplicitate affidate il servizio ed impegnare la spesa di € 
30.000,00  iva  compresa,  a  favore  della  ditta  AMBROGIO MORO SPA,  con  imputazione della 
spesa  a  carico  del  capitolo  208020342648  codice  bilancio  U.  2020104002  del  Bilancio  di 
previsione 2020/2022, annualità 2020;, spesa finanziata da entra a specifica destinazione OO.UU;

DETERMINA 

1. di affidare a favore della DITTA AMBROGIO MORO SPA con sede a Meda che ha proposto 
un importo complessivo pari a € 30.000,00 iva compresa, per il servizio di manutenzione 
straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica in parte definito in premessa;

2. di imputare la spesa assunta con il presente provvedimento come segue:

Determ. n. 154 del 20/02/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Importo Capitolo Codice bilancio Bilancio Impegno 

€ 30.000,00 208020342648 2020104002 2020 589/2020

3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

5. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate;

6. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa;

7. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 154 del 20/02/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 513 / 2020

Esercizio 2020

S 208020342648 / 0 589 / 2020 Prenotazione 30.000,00 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA -
AMBROGIO MORO SPA

copia informatica per consultazione



Determina N. 154 del 20/02/2020

  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 513/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA SUL 
TERRITORIO COMUNALE ALLA DITTA AMBROGIO MORO SPA CON SEDE A 
MEDA (MB) - CIG Z172C1AAB4 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 20/02/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


